報 道 機 関 各 位

普段見ることのできないダムの中まで見学しよう！
～「二風谷ダムフェスタ」を開催します～

本フェスタは、ダムの役割や仕組みなどを理解していただくことを目的として開催するもの

です。

また、国土交通省設置法の公布日である７月１６日は「国土交通Ｄａｙ」となっており、全

国の関係施設の一般公開や現場見学会など、幅広い層の国民が行政とふれあうことのできる機

会を提供することとしています。

記

１ 日 時 平成２９年７月２２日（土）９：００～１６：００

※大雨、地震等の災害発生時には、中止させていただく場合があります。

※ダム見学受付時間は９：００～１５：３０

※前の団体の見学状況によっては、若干お待ちいただく場合があります。

２ 場 所 二風谷ダム管理所（沙流郡平取町字二風谷２４番地４）

３ 実施内容 ・二風谷ダムの役割や仕組みなどの説明

・二風谷ダムの内部、操作室などの見学（所要時間は３０分又は６０分）

・流木工作、流木配布（数に限りがあります）

※国土交通省及び林野庁では、国民の皆さんに森と湖に親しむことにより、心と体をリフレッシュ

しながら、森林やダム等の重要性について理解していただくことを目的に、昭和６２年から毎年

７月２１日から７月３１日までを「森と湖に親しむ旬間」と定め、各種行事を実施しています。

室蘭開発建設部二風谷ダム管理所は、国土交通省及び林野庁が定める「森と湖に親しむ

旬間」に合わせて、「二風谷ダムフェスタ」を下記のとおり開催します。ダムの内部を点
じゆんかん

検するための通路である監査廊（気温約１０度）やダムのゲートを操作する部屋など、普

段見ることのできないダム施設を見学できます。

また、本フェスタは、「国土交通Ｄａｙ」の取組の一環としても開催するものです。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 電話 01457-2-4262

二風谷ダム管理所 所長 春日 慶一（内線221）

二風谷ダム管理所 管理係長 小田島 大祐（内線224）

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

平成２９年 ７月 ５日

室蘭開発建設部 広報官

お問合せは 二風谷ダム管理所まで ☎０１４５７－２－４２６２

二風谷ダム見学（受付１５：３０まで）

ダムの施設について、職員が説明しながら案内いたします（30分、
60分程度の２つの見学コースを選べますが、15:30に受付された場
合は30分コースに限定させていただきます）。
普段は入ることができない箇所を案内し、巨大なゲート設備等を間
近で見られます。なお、60分コースは階段の上り下りが計200段程度
あるダム内部監査廊を歩きます（一部、足元が濡れた区間がありま
す）。
60分コースを見学された方には、顔写真入りの「二風谷ダム博士認
定証」を進呈します。

平取町役場

国道２３７号

ダムフェスタ会場
（二風谷ダム管理所）

新平取大橋

日高富川ＩＣから約２０分
平取町役場から約８分

至 平取町振内

至 日高町富川

※大雨、地震等の災害発生時には、中止させていただく場合があります。

流木工作・流木配布（なくなり次第終了）

夏の思い出に流木工作に挑戦しませんか？
材料の流木と、工作道具を用意しております。
また、無料配布用の流木（燃料、園芸資材等に
利用できます）も用意しておりますが、数に限りが
ありますのであらかじめご了承ください。

沙流郡平取町字二風谷２４番地４

ペンスタンド
などを作れます

【操作室 ３０分・６０分コース】【監査廊 ６０分コース】